
 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 30/01/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) - TRIENNIO 2024-2026. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Gennaio, presso questa sede comunale, a 
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 09:45 si è riunita la Giunta comunale in 
sessione Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
PECCHIOLI CLAUDIA X  
CORSI BEATRICE X  
LABANCA MASSIMO X  
MADAU JACOPO X  
MARTINI SARA X  
SANQUERIN CAMILLA X  
SFORZI DAMIANO X  

 
 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 19/12/2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e i relativi 
allegati, in coerenza con le Linee programmatiche di mandato (art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000) approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20/10/2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026 e i relativi allegati; 

 
DATO ATTO della nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente, come approvata con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 14/02/2023, in vigore dal 15/02/2023; 
 
RICORDATO che: 
- il D.L. n. 80 del 9 Giugno 2021, convertito, con modificazioni, in L. n. 113 del 6 Agosto 2021, 

contenente disposizioni per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
all’art. 6 prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (di seguito semplicemente PIAO);  

- il PIAO, di durata triennale, con aggiornamento annuale, assicura la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, il miglioramento della qualità dei servizi ai cittadini, la costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in materia di diritto di 
accesso; 

- il PIAO definisce più elementi:  
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance, secondo i princìpi e 

criteri direttivi di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance 
organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, 
anche mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e 
pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project 
management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo 
sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito 
d’impiego e alla progressione di carriera del personale;  

c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne, compatibilmente con le risorse 
finanziarie riconducibili al Piano triennale dei fabbisogni di personale, di cui 
all’art. 6 del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, prevedendo, oltre alle forme di 
reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree 
diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell’esperienza professionale 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

maturata e dell’accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività 
poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle 
organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività 
e dell’organizzazione amministrativa, nonché per raggiungere gli obiettivi in 
materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il Piano Nazionale Anticorruzione; 

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
attraverso il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, 
nonché la pianificazione delle attività, inclusa la graduale misurazione dei tempi 
effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati; 

f) le modalità in grado di garantire la piena accessibilità fisica e digitale alle 
amministrazioni, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con 
disabilità;  

g) le modalità e le azioni finalizzate al rispetto della parità di genere, anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

- il PIAO definisce, altresì, in apposita sezione, le modalità di monitoraggio degli esiti, con 
cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione 
degli utenti (c.d. questionari di gradimento), mediante gli strumenti di cui al D.Lgs. n. 
150/2009, nonché le modalità di monitoraggio dei procedimenti attivati, ai sensi del D.Lgs. n. 
198/2009; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, che si compone 
del documento principale e dei seguenti allegati: 

- Allegato 1 “Contesto esterno generale”; 
- Allegato 2 “Tabella di impatto”; 
- Allegato 3 “Prospetto sintesi 2024-2026”; 
- Allegato 4 “Portafoglio attività e servizi 2024-2026”; 
- Allegato 5 “Schede obiettivi gestionali extra-ordinari 2024-2026”; 
- Allegato 6 “Piano triennale ICT 2022-2024”; 
- Allegato 7 “Contesto esterno”; 
- Allegato 8 “Contesto interno”; 
- Allegato 9 “Piano dei rischi”; 
- Allegato 10 “Attori anticorruzione trasparenza”; 
- Allegato 11 “Raccordo performance-anticorruzione”; 
- Allegato 12 “Obiettivi anticorruzione-trasparenza 2024-2026”; 
- Allegato 13 “Stato attuazione obiettivi trasparenza 2023-2025”; 
- Allegato 14 “Relazione annuale del RSPCT 2023”; 
- Allegato 15 “Misure preventive specifiche”; 
- Allegato 16 “Modalità organizzative”; 
- Allegato 17 “Monitoraggio periodico”; 
- Allegato 18 “Accesso civico”; 
- Allegato 19 “Mappatura attività smartabili”; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

- Allegato 20 “Disciplinare lavoro agile ordinario”; 
- Allegato 21 “Spesa di personale”; 

 
DATO ATTO che con lo stesso PIAO e i relativi allegati si intendono approvare:  
-  il PEG/Piano Dettagliato degli Obiettivi/Piano della performance; 
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (ex PTPCT); 
- il Piano triennale del fabbisogno del personale; 
- il Piano triennale per l’informatica; 
- il Piano delle azioni positive per le pari opportunità; 
- il Piano della Formazione; 
- il Disciplinare per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, comprensivo 

della mappatura delle attività; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. n. 81 del 24 Giugno 2022, mediante il quale sono stati individuati e abrogati gli 

adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; 
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 Giugno 2022, con il quale 

è stato adottato un Piano “tipo” quale strumento di supporto alle amministrazioni tenute a 
conformare il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali indicate dal suddetto Decreto;  

 
DATO ATTO che per i soli Enti locali, il termine ultimo per l’approvazione del PIAO 2024-2026 è 
fissato al 15 Aprile 2024, a seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione al 15 Marzo 2024, disposto dal decreto del Ministro dell’Interno del 22 Dicembre 2023; 
 
ATTESO che il PIAO e i relativi aggiornamenti sono pubblicati all’interno della Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune e inviati al Dipartimento della 
Funzione Pubblica per la pubblicazione sul relativo portale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori sull’adozione del Piano triennale del 
fabbisogno del personale, di cui all’apposita Sezione del PIAO, ai sensi dell’art. 19, comma 8, della 
Legge n. 448/2001, allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
CON votazione unanime, palese e favorevole, 
 
 

 
DELIBERA 

1. di approvare, nei termini descritti in premessa, il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”, allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale, che si compone del documento principale e dei seguenti allegati: 
 

- Allegato 1 “Contesto esterno generale”; 
- Allegato 2 “Tabella di impatto”; 
- Allegato 3 “Prospetto sintesi 2024-2026”; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

- Allegato 4 “Portafoglio attività e servizi 2024-2026”; 
- Allegato 5 “Schede obiettivi gestionali extra-ordinari 2024-2026”; 
- Allegato 6 “Piano triennale ICT 2022-2024”; 
- Allegato 7 “Contesto esterno”; 
- Allegato 8 “Contesto interno”; 
- Allegato 9 “Piano dei rischi”; 
- Allegato 10 “Attori anticorruzione trasparenza”; 
- Allegato 11 “Raccordo performance-anticorruzione”; 
- Allegato 12 “Obiettivi anticorruzione-trasparenza 2024-2026”; 
- Allegato 13 “Stato attuazione obiettivi trasparenza 2023-2025”; 
- Allegato 14 “Relazione annuale del RSPCT 2023”; 
- Allegato 15 “Misure preventive specifiche”; 
- Allegato 16 “Modalità organizzative”; 
- Allegato 17 “Monitoraggio periodico”; 
- Allegato 18 “Accesso civico”; 
- Allegato 19 “Mappatura attività smartabili”; 
- Allegato 20 “Disciplinare lavoro agile ordinario”; 
- Allegato 21 “Spesa di personale”;  

 
2. di dare atto che con lo stesso PIAO e i relativi allegati si approvano:  

- il PEG/Piano Dettagliato degli Obiettivi/Piano della performance; 
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (ex 

PTPCT); 
- il Piano triennale del fabbisogno del personale; 
- il Piano triennale per l’informatica; 
- il Piano delle azioni positive per le pari opportunità; 
- il Piano della Formazione; 
- il Disciplinare per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, 

comprensivo della mappatura delle attività; 
 
3. di dare mandato al Segretario Generale affinché sovraintenda alla pubblicazione del PIAO di cui 

al punto 1) che precede, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito Internet 
istituzionale del Comune di Sesto Fiorentino, nonché lo comunichi a tutti i Dirigenti, ne curi 
l’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e ne 
coordini il monitoraggio; 

 
4. di dare atto che la presente Deliberazione è stata redatta nel rispetto della normativa vigente in 

materia di protezione dei dati personali; 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 6 

 
 

DELIBERA altresì 
 

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

IL SINDACO 
Lorenzo Falchi 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 


